

Số: /KH-UBND

Mỹ Xuyên, ngày 26 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 253/UBND-KH ngày 01/6/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thực hiện Kế hoạch số 13-KH/ĐU ngày 13 tháng 02 năm 2026 của Đảng ủy Chính phủ triển khai thực hiện Chỉ thị số 53-CT/TW ngày 26 tháng 10 năm 2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện trách nhiệm giải trình của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động công vụ

Thực hiện Kế hoạch số 253/KH-UBND ngày 01/6/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về triển khai thực hiện Kế hoạch số 13-KH/ĐU ngày 13 tháng 02 năm 2026 của Đảng ủy Chính phủ về triển khai thực hiện Chỉ thị số 53-CT/TW ngày 26 tháng 10 năm 2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện trách nhiệm giải trình của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động công vụ,

Ủy ban nhân dân phường Mỹ Xuyên ban hành kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện đồng bộ, nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch số 13-KH/ĐU ngày 13 tháng 02 năm 2026 của Đảng ủy Chính phủ triển khai thực hiện Chỉ thị số 53-CT/TW ngày 26 tháng 10 năm 2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện trách nhiệm giải trình của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động công vụ, gắn trách nhiệm giải trình với công tác phê bình và tự phê bình; tăng cường đối thoại, giải quyết những kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo, những vấn đề bức xúc của Nhân dân, góp phần quan trọng vào công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 53-CT/TW ngày 26 tháng 10 năm 2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện trách nhiệm giải trình của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động công vụ.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện trên cơ sở Chỉ thị số 53-CT/TW, ngày 26 tháng 10 năm 2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện trách nhiệm giải trình của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động công vụ và các

chủ trương, quy định khác có liên quan của Đảng, đảm bảo đồng bộ, thiết thực, hiệu quả.

- Xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để các cấp ủy, chi bộ các phòng, ban chuyên môn, tổ chức, đơn vị có liên quan lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm túc, đồng bộ và hiệu quả.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM CỤ THỂ

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về trách nhiệm giải trình trong hoạt động công vụ

Cấp ủy, tổ chức đảng, chi bộ, cơ quan, đơn vị tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, xây dựng văn hóa giải trình trong hoạt động công vụ; xây dựng tiêu chí đánh giá thực hiện trách nhiệm giải trình gắn với mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp. Người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện nghiêm các quy định về trách nhiệm giải trình; coi trách nhiệm giải trình là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên, là một trong những tiêu chí để đánh giá cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên hàng năm, gắn trách nhiệm giải trình với trách nhiệm nêu gương, với tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt đảng, từng bước hình thành văn hóa giải trình trong cả hệ thống chính trị và toàn xã hội; kiên quyết đấu tranh với các biểu hiện né tránh, đùn đẩy, giải trình không đầy đủ, không trung thực trong hoạt động công vụ.

2. Thủ trưởng cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân phường

a) Rà soát các quy định pháp luật về thực hiện trách nhiệm giải trình

- Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân chủ trì, rà soát các quy định pháp luật còn vướng mắc, bắt cập tham mưu Ủy ban nhân dân phường kiến nghị Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các văn bản pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực phù hợp với thực tiễn và đồng bộ với các quy định về trách nhiệm giải trình. Chủ trì thực hiện, nâng cao chất lượng thẩm định văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường quy định về thực hiện trách nhiệm giải trình.

- Phòng Văn hóa – Xã hội chủ trì, rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân phường kiến nghị Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản pháp luật về bảo đảm quyền tiếp cận thông tin, quyền yêu cầu giải trình của báo chí.

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chủ trì, rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân phường kiến nghị Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các văn bản pháp luật đối với việc sửa đổi pháp luật về đất đai, môi trường; xây dựng, quy hoạch; đầu tư, quy hoạch, quản lý, sử dụng tài sản công, tài chính công thuộc phạm vi quản lý.

Đơn vị phối hợp: các phòng chuyên môn, Trung tâm Phục vụ Hành chính công, Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Nâng cao trách nhiệm trong công tác tiếp nhận, xử lý kiến nghị, phản ánh của người dân và doanh nghiệp

- Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, Trung tâm phục vụ Hành chính công, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn phường chủ động rà soát các quy chế, quy trình, quy định của đơn vị mình về trách nhiệm giải trình; tiếp nhận và kịp thời giải thích, làm rõ các vấn đề người dân, doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức kiến nghị, phản ánh, yêu cầu giải trình; chủ động trao đổi, đối thoại trực tiếp với người dân, doanh nghiệp để giải quyết những vấn đề bức xúc ngay từ cơ sở, không để phát sinh khiếu nại, tố cáo kéo dài, vượt cấp.

- Nâng cao chất lượng, tạo chuyển biến rõ rệt về thực hiện trách nhiệm giải trình gắn với kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực đối với các lĩnh vực liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp, những lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, nhất là tăng cường công khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình trong công tác cán bộ, xây dựng chính sách, pháp luật, thủ tục hành chính, tư pháp, đất đai, môi trường, quy hoạch, xây dựng, quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công...

Đơn vị thực hiện: Cơ quan chuyên môn, Trung tâm Phục vụ Hành chính công, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường; Công an phường.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

c) Phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, kiểm tra công vụ

Phối hợp thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy đảng, ủy ban kiểm tra cùng cấp và cơ quan chức năng về việc thực hiện trách nhiệm giải trình.

Phòng Văn hóa – Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường tham mưu Ủy ban nhân dân phường đưa nội dung tiêu chí về trách nhiệm giải trình vào bộ tiêu chí đánh giá chất lượng công chức hàng năm; kiên quyết đấu tranh, loại bỏ các biểu hiện né tránh, đùn đẩy, giải trình không đầy đủ, không trung thực trong hoạt động công vụ. Kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý các vi phạm theo thẩm quyền, nhất là các hành vi né tránh, đùn đẩy trách nhiệm, chậm giải trình, giải trình không trung thực.

Đơn vị phối hợp: Cơ quan chuyên môn, Trung tâm Phục vụ Hành chính công, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường; Công an phường.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

d) Tăng cường cơ chế giám sát của Nhân dân, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và báo chí đối với việc thực hiện trách nhiệm giải trình

Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân phường chủ trì phối hợp, trao đổi, cung cấp thông tin với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức thành viên, báo chí về trách nhiệm giải trình của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động công vụ; tăng cường, phát huy vai trò giám sát của Nhân dân, tạo điều kiện để Nhân dân kiến nghị, phản ánh các vi phạm trong thực hiện trách nhiệm giải trình của cơ quan, tổ chức,

cá nhân trong hoạt động công vụ, gắn với việc trả lời kiến nghị của cử tri, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Tăng cường công khai kết quả giải quyết phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật. Nâng cao chất lượng hoạt động tiếp công dân, kịp thời giải thích, làm rõ các vấn đề dư luận xã hội quan tâm, những vấn đề phức tạp, nhạy cảm phát sinh trong quá trình quản lý nhà nước.

Đơn vị phối hợp: Các cơ chuyên môn, Trung tâm Phục vụ Hành chính công, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường; Công an phường

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

đ) Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số

Phòng Văn hóa – Xã hội chủ trì, phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường, Công an phường và các cơ quan có liên quan nghiên cứu, tham mưu Ủy ban nhân dân phường xây dựng Cổng thông tin điện tử của phường để tiếp nhận và phản hồi yêu cầu giải trình của người dân và doanh nghiệp sau khi được hướng dẫn của Thanh tra thành phố; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong tiếp nhận, xử lý và công khai thông tin giải trình, tăng cường sử dụng hệ thống quản lý văn bản và điều hành, dịch vụ công trực tuyến và các nền tảng số để theo dõi, quản lý và lưu trữ quá trình giải trình của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động công vụ.

Đơn vị phối hợp: Các cơ quan chuyên môn, Trung tâm Phục vụ Hành chính công, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường và các cơ quan liên quan.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước năm 2030.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng cơ quan chuyên môn, Trung tâm Phục vụ Hành chính công, Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này và Kế hoạch số 253/KH-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố; căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tham mưu thực hiện đảm bảo thiết thực, phù hợp, hiệu quả,; báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân phường định kỳ hàng tháng.

2. Giao Phòng Văn hóa – Xã hội chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan xây dựng Khung tiêu chí đánh giá hiệu quả thực hiện trách nhiệm giải trình khi có hướng dẫn của Thanh tra thành phố.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kết nối cơ sở dữ liệu quốc gia (sau khi được Sở chuyên môn hướng dẫn thực hiện) về thực hiện trách nhiệm giải trình để phục vụ giải trình và tiếp nhận, phản hồi yêu cầu giải trình.

3. Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội và các đơn vị liên quan tổng hợp, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 253/KH-UBND ngày 01/6/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ. Trong quá trình triển

khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, trao đổi, phản ánh về Ủy ban nhân dân phường (*thông qua Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân*) để chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- UBMTTQVN phường;
- Công an phường;
- Phòng KTHT&ĐT, Phòng VHXXH;
- TT PVHCC, TT DVTH phường;
- ĐVSN công lập trực thuộc;
- Văn phòng HĐND&UBND phường;
- VT, VP (ĐT).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Ngô Thanh Toàn